[image: image1.png]

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – STI

COORDENADORIA DE SISTEMAS ELEITORAIS E LOGÍSTICA – COSEL

SEÇÃO DE VOTO INFORMATIZADO E URNAS ELETRÔNICAS - SEVUE

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA PARA

AQUISIÇÃO DE ESTANTES PARA URNAS ELETÔNICAS

1 – OBJETO

1.1 - Aquisição de material permanente (estantes) para suprir as necessidades do depósito central de urnas eletrônicas e dos Cartórios Eleitorais quanto ao armazenamento adequado de urnas, devendo ser seguido às especificações descritas no item 4.

2 – OBJETIVO

2.1 - Armazenar de forma adequada às novas urnas eletrônicas biométricas disponibilizadas pelo TSE para as eleições 2010 e que permanecerão sobre a responsabilidade do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins para pleitos futuros.

3 – JUSTIFICATIVA

3.1 - Atender a demanda de armazenamento no depósito central de Palmas de 2.424 (duas mil e quatrocentos e vinte e quatro) urnas eletrônicas biométricas, modelo 2009, já parcialmente recebidas do TSE para este e demais pleitos eleitorais, como também acomodar de forma ideal as urnas que serão distribuídas aos Cartórios Eleitorais para as eleições.

4 - DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

	ITEM
	Produto / Especificações
	Qtde

	01
	ESTANTE PARA URNA ELETRÔNICA – Conjunto de seções independentes de estruturas metálicas desmontáveis PPLE, medindo 1,10m de largura, 0,90m de profundidade e 2.20 m de altura, composta de 02 (duas) pares de colunas e 03 (três) pares de longarinas em chapa 2,50mm de espessura, forradas com, forrados com planos metálicos em chapa de aço com 1,50mm de espessura, contendo os planos metálicos 06 (seis) reforços para suportar carga sem empenar, pintura eletrostática a pó na cor cinza e tratamento antiferruginoso. Todo conjunto deverá estar apto a suportar carga uniforme de até 400 kg.
	65

5 - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

5.1 – A Contratada responsabilizar-se-á pela entrega dos materiais conforme especificações no item anterior, nos termos da legislação pertinente;

5.2 – O prazo de entrega das estantes é de, no máximo, 40 (quarenta) dias corridos, contados após o recebimento da Nota de Empenho. O material deve ser entregue na Seção O material deve ser entregue na Seção de Patrimônio e Almoxarifado do TRE-TO, localizado na Quadra 103 Norte, avenida LO 2, lote 53, Plano Diretor Norte, Palmas-TO;

5.3 – Na ocasião da entrega, as empresas terão seus produtos analisados em sua totalidade, sendo que aqueles que não satisfazerem ao padrão de qualidade exigido serão devolvidos, ficando pendente o pagamento até que seja regularizado o inadimplemento;

5.4 – O material que apresentar qualquer defeito ou imperfeição deverá ser substituído no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, contados da comunicação feita pelo TRE-TO;

5.5 - Em caso de substituição de produto, conforme previsto no item 6.4, correrão por conta do licitante vencedor as despesas decorrentes da devolução e nova entrega do produto;

5.6 – Todas as despesas com impostos, taxas e demais tributos  e contribuições incidentes sobre o objeto contratual correrão às expensas da(s) contratada(s);

5.7 – Caso haja dúvidas quanto à especificação dos materiais o(s) licitante(s) poderá(ão) obter esclarecimentos diretamente na Seção de Voto Informatizado e Urnas Eletrônicas, através dos telefones (63) 3216-6898 ou 3216-6900.

6 - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

6.1 – Fornecer o(s) produtos(s) no prazo e demais condições estipuladas neste termo, no  Edital da Licitação e na proposta;

6.2 – Cotar os produtos seguindo rigorosamente as especificações solicitadas, abstendo-se de cotar aqueles que não puderem atender às condições do edital;

6.3 – Entregar o(s) produto(s) no local indicado no item 4.2 deste termo, sem que isso implique acréscimo no preço constante da proposta;

6.4 – Estando em mora o Contratado, o prazo para substituição do(s) produtos(s), de que trata a alínea anterior, não interromperá a multa por atraso prevista no instrumento Edital de Licitação;

6.5 – Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem prévia anuência do TRE-TO;

6.6 – Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

7 - DAS OBRIGAÇÕES DO TRE-TO

7.1 – Receber e conferir o produto dentro das espeficações estabelecidas, devolvendo no todo ou em parte ser houver irregularidades;

7.2 – Efetuar o pagamento à Contratada, em moeda corrente, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, através de Ordem Bancária, após apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em 01 (uma) via, devidamente atestada pela Seção de Patrimônio e Almoxarifado em conjunto com a Seção de Voto Informatizado e Urnas Eletrônicas

Palmas-TO, 12 de julho de 2010.

HUMBERTO DE SOUZA SUASSUNA

Chefe da Seção de Voto Informatizado

e Urnas Eletrônicas – SEVUE